
quinta-feira, 15 de OutuBrO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quinta-feira, 15 de OutuBrO de 2009

PORTARIA Nº. 2.559/2009-CCG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006,
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0896/09-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.407/2009-CCG de 17 de setembro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.507, de 18 de setembro 
de 2009, que exonerou RAMIRO POUSADA CONCEIÇÃO DOS REIS do 
cargo em comissão de Coordenador de Recursos Humanos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.560/2009-CCG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 0896/09-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.408/2009-CCG de 17 de setembro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.507, de 18 de setembro 
de 2009, que nomeou RAIMUNDO NONATO COSTA ALVES para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Recursos Humanos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.561/2009-CCG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1003/2009 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear LICURGO PEIXOTO DE BRITO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Técnico Pedagógico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 5 de setembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.562/2009-CCG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1444/2009 – GAB.SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar LUCAS LIMA MOURA do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo Regional de Justiça de Direitos Humanos 
e Cidadania de Altamira, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1° de outubro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE 
OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.563/2009-CCG, DE 14 DE OUTUBRO DE 2009.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1444/2009 – GAB.
SEJUDH,
R E S O L V E:
nomear REINALDO SÉRGIO KLITZKE para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Regional de Justiça de 
Direitos Humanos e Cidadania de Altamira, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 

Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  14 de 
outubro  de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

SUPRImENTO DE FUNDO
NúmERO DE PUBlICAçãO: 35043

PORTARIA: 339
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: ALESSANDRO CÉZAR CAPISTRANO NEVES
Cargo: CAP PM
Matrícula Funcional: 58077781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120024170000    0101000000          339030              1,000.00
04122120024170000    0101000000          339039              1,000.00
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

SUPRImENTO DE FUNDO
NúmERO DE PUBlICAçãO: 35047

PORTARIA: 340
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
Cargo: CAP PM
Matrícula Funcional: 57737921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120024170000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA
NúmERO DE PUBlICAçãO: 35079

PORTARIA: 341
Objetivo: Atividades de Inteligência
Fundamento Legal: Lei nº 5119 de 16 de maio de 1984
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Parauapebas/PA<br
Servidor(es): 
50790471/ANTONIO DAVES MARTINS (CB PM) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 10/10/2009 a 16/10/2009
50193461/HUMBERTO DIAS DA SILVA (SGT PM) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 10/10/2009 a 16/10/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

SUPRImENTO DE FUNDO
NúmERO DE PUBlICAçãO: 35011

PORTARIA: 553/09
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Cláudia Salame Serique
Cargo: Técnico de Procuradoria
Matrícula Funcional: 51855552
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122012545340000    0101000000          339039              2,000.00
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIAS
NúmERO DE PUBlICAçãO: 35040

PORTARIA Nº 554/09-PGE.G., DE 13 DE OUTUBRO DE 2009
CONCEDER, 15 (trinta) dias de licença para tratamento de 
saúde a servidora Maria das Graças Souza da Silva, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, identidade funcional nº 
3156133/1, no período de 25.09 a 09.10.09 de acordo com 
o Laudo Médico nº 88235A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua 
remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº. 555/09 – PGE.G., DE 13 DE OUTUBRO DE 2009

AUTORIZAR 08 (oito dias) de afastamento, para o servidor 
Graco Ivo Alves Rocha Coelho, identidade funcional nº. 
5807182/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, no 
período de 02.10 a 09.10.09, decorrente do falecimento de seu 
genitor, sem prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 556/09-PGE.G., DE 13 DE OUTUBRO DE 2009
CONCEDER 30 dias de Licença Prêmio a servidora Helena 
Miúcha Palhano da Rosa, identidade funcional nº 57175321/2, 
referente a 1ª parcela do triênio 2006/2009 no período de 09.11 
a 08.12.09, devendo responder pela Assessoria, o servidor Ivo 
de Mendonça Coutinho, identidade funcional nº 3152731/1.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

Humanos, a contar de 1° de outubro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE OUTUBRO DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUmO DA PORTARIA N°  1.474/2009-SCCG, DE 14 DE 

OUTUBRO DE 2009.
Nome : Ivonete Pereira Motta
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3.½  (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : São Paulo e Brasília
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 12 à 15/10/2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUmO DA PORTARIA N° 1.475/2009-SCCG, DE 14 DE 

OUTUBRO DE 2009.
Nome : Ederaldo de Sá Silva
Cargo : Analista de Sistemas
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF e São Paulo/SP
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 17/10/2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUmO DA PORTARIA N° 1.476/2009-SCCG, DE 14 DE 

OUTUBRO DE 2009.
Nome : Arilton Moura Correia
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 4. ½   (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Brasília/DF e São Paulo/SP
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 17/10/2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUmO DA PORTARIA N°1.477/2009-SCCG, DE 14 DE 
OUTUBRO DE 2009.

Nome : Fábio Augusto Martins de Assunção
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Dom Eliseu
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13/10/2009.

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUmO DA PORTARIA N° 1.478/2009-SCCG, DE 14 DE 

OUTUBRO DE 2009.
Nome : Érika de Souza Morhy
Cargo : Assessor de Imprensa
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14 à 15/10/2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUmO DE PORTARIA DE lICENçA PRÊmIO
Portaria nº         :     1.479/2009-SCCG, de 14/10/2009
Nº de dias          :      60 (sessenta) dias
Servidor             :      Antonio Sergio Lopes Chaves
Matricula            :       5754739/1
Período               :      12/10 a 10/12/2009
Triênio                 :      1997/2000  
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

PORTARIA DE SUPRImENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 342/2009 CmG, 14 DE OUTUBRO DE 2009
NOME DO SERVIDOR: MARCELO MANGAS DA SILVA
MAT. FUNCIONAL: 5755433/1
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais),
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 R$ 1.000,00
         33.90.39 R$ 1.000,00
        TOTAL R$ 2.000,00 
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.


